rectus, a, um – правильний
regius, a, um – царський
Romānus, a, um – римський
sacer, tra, crum – посвячений

scelerātus, a, um – злочинний
summus, a, um – верховний
urbānus, a, um – міський
varius, a, um – різний

Тема 6: Теперішній час дійсного способу пасивного стану. **Синтаксис пасивної конструкції**

I. Визначити та перекласти українською мовою дієслівні форми:

nomināmur, nomīnor; defendītur, defendimīni; delēris, delentur; punimīni, puniutur.

II. Провідміняти дієслова у praesens indicatīvi actīvi et passīvi:

nomīno, āre; describo, ěre; doceo, ěre; punio, ĩre.

III. Замінити активну конструкцію пасивною:

Dominus servos suos vendit.

Advocātus reum defendit.

Marcus Tullius Catilīnam accusat.

Romāni bella multa cum popūlis Eurōpae gerunt.

Arbitri reos aut absolvunt, aut condemnant.

IV. Перекласти українською мовою:

1. Amīcus diu quaerītur, vix invenītur, difficile servātur. 2. Matrimonium dissolvītur aut cum bonā gratiā, aut cum irā anīmi. 3. Contra factum non datur argumentum. 4. Culpa lata dolo comparātur, culpa lata dolo proxīma est. 5. Imperitia pro culpa habētur. 6. Numerantur sententiae, non ponderantur. 7. Avaritia neque copia, neque inopia minuītur. 8. Vici populōrum antiquōrum saepe incendiis delentur. 9. Nemo debet bis punīri pro uno delicto. 10. Incolae vici a Romānis agricōlae appellantur. 11. Punītur non solum quia peccātur, sed ne peccātur. 12. Pater familias appellātur, qui in domo dominium habet. 13. Maleficia propositis distinguuntur. 14. Etiam magna regna delentur. 15. In Romā antiquā iurisprudencia floret, idcirco Roma patria iurisprudentiae appellātur. 16. Catilīna a Marcō Tulliō accusātur. 17. Nemo punītur pro aliēno delicto. 18. Fur est manifestus, qui deprehendītur cum furto. 19. Factum in iudicio non potest retractāri. 20. Ius publicum privatōrum pactis mutāri non potest. 21. Concordiā civitas firmātur, discordiā delētur. 22. Inter servos et libēros matrimonia contrahi non possunt.

De Romūlo et Remo

Romūlus et Remus filii Rheae Silviae sunt, gemīni ex familia regia. Ut fama est, pater puerōrum Mars, deus belli est. Amulius, vir duri anīmi, puēros necāre studet. Imperio Amulii gemīni in alveo ponuntur et in fluvium iaciuntur. Sed puēri a deis servantur. Subīto lupa advēnit et gemīnos nutrit. Deinde pueri a Faustulō inveniuntur et educantur. Postea Roma a Romulō et Remō condītur.

V. Пояснити походження та значення термінів:

акцесійний договір, аніматизм, бонус, геральдика, дамніфікація, секвестр.

Mandāte memoriae sententias Latinas